
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

LAVORI PUBBLICI E ECOLOGIA 
 

 
REGISTRO N. 213 
REG. GENERALE N. 764 
IN DATA 23-12-2024 
 
 
Oggetto: "SERVIZIO DI GESTIONE DEL CANILE COMUNALE PER IL PERIODO 

01.01.2025  31.12.2026" CIG: B4003F56C1. AGGIUDICAZIONE CON 
EFFICACIA AI SENSI DELL'ART. 17 C. 5 D.LGS. 36/2023 DI PROCEDURA 
NEGOZIATA INDETTA AI SENSI DELL'ART. 50, C. 1 LETT. E). 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E ECOLOGIA 
 
 

NON TROVANDOSI in situazione di conflitto d’interesse tale da far scattare l’obbligo di 
astensione in relazione all’adozione del provvedimento di cui all’oggetto; 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 68 del 28.07.2023 con il quale viene individuato il 
Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Ecologia, con i compiti assegnati dalla legge e dai 
regolamenti comunali.  

 
RICHIAMATO l’art. 4 – comma 3 – del vigente Regolamento comunale dei controlli interni 

ex art. 147 e ss. Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, che testualmente recita: “Il controllo 
preventivo di regolarità amministrativa su ogni determinazione del Responsabile è espletato 
dal Responsabile competente mediante la sottoscrizione della relativa determinazione” ed 
effettuato lo stesso. 

 
RICHIAMATO l’art. 32 comma 9 del Regolamento di Organizzazione e Strumenti Operativi 

che prevede che: “Gli incarichi di posizione organizzativa sono attribuiti con provvedimento del 
Sindaco, decorrono dalla data del conferimento dell’incarico di responsabilità di cui al comma 
precedente e cessano alla scadenza del termine fissato, ferma restando la proroga ipso iure 
fino a quando non intervenga la nuova nomina.” 

 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici, pubblicato sulla G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12.  

 
DATO ATTO che, ai sensi del nuovo Codice degli appalti in vigore dal 01.07.2023, le 

stazioni appaltanti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione 
con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto 
dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza (articolo 1 d.lgs. 36/2023); 
l’attribuzione e l’esercizio del potere nel settore dei contratti pubblici si fonda sul principio 
della reciproca fiducia nell’azione legittima, trasparente e corretta 



dell’amministrazione, dei suoi funzionari e degli operatori economici (articolo 2 d.lgs. 
36/2023).  
 

ATTESO che il comune di Merate possiede un canile ubicato in via della Casa Rossa, per 
la cui gestione si avvale di operatori esterni individuati mediante procedura ad evidenza 
pubblica. 
 

ATTESO: 
 che il Comune di Merate, dovendo procedere autonomamente con le procedure di 

affidamento del SERVIZIO DI GESTIONE DEL CANILE COMUNALE PER IL PERIODO 
01.01.2025 – 31.12.2026, ha indetto con determinazione n° 146 del 25.10.2024 
specifica indagine di mercato conoscitiva, da effettuarsi tramite la piattaforma di 
approvvigionamento digitale SINTEL – ARIA S.p.A. di Regione Lombardia, al fine di 
individuare gli operatori economici da invitare a successiva procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.lgs. n. 36/2023 e) “procedura negoziata senza bando, 
previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in 
base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui 
all’articolo 14.”.  
 
PRESO ATTO: 

 che entro il termine dell’indagine di mercato previsto per il 11.11.2024 ore 12:00 sono 
pervenute attraverso il portale Sintel di Regione Lombardia n°4 candidature di operatori 
economici che hanno manifestato il proprio interesse alla partecipazione di successiva 
procedura negoziata senza bando, come da verbale depositato in atti;  

 che è stata redatta, con verbale delle operazioni di selezione, apposito elenco di tutti i 
partecipanti all’indagine di mercato e individuati gli operatori economici, come definiti 
dall’art. 65 del D.Lgs. 36/2023 da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. e). 

 
ATTESO CHE l’importo posto a base di gara per l’espletamento del servizio in oggetto 

ammonta a €. 80.500,00.= annue, per complessivi €. 161.000,00.=, oltre IVA nella misura 
di legge, come risulta dal seguente prospetto, comprensivo inoltre delle somme necessarie 
all’espletamento dell’appalto, quali Iva, incentivi funzioni tecniche , contributo ANAC, per 
complessivi €. 199.890,00.=:  

 

Importo dei servizi   annuo biennale 
Importo per l’espletamento del servizio €. 79.000,00.= 158.000,00.= 
Oneri per la sicurezza (non soggetti a 
ribasso) 

€. 1.500,00.= 3.000,00.= 

Importo totale a base di gara €. 80.500,00.=   161.000,00.= 
I.V.A. 22% (su importo totale del 
Servizio) 

€.  35.420,00.= 

Incentivo funzioni tecniche 2% €.  3.220,00.= 
Contributo ANAC per CIG €.   250,00.= 
Sommano €.  199.890,00.= 

 
CONSIDERATO che per l’affidamento dei lavori in oggetto, con determinazione n. 172 

del 21.11.2024 è stato preso atto dell’esito dell’indagine di mercato, individuando gli 
“operatori economici” come definiti dall’art. 65 del D.Lgs. 36/2023, invitati a 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.lgs. n. 36/2023 
“procedura negoziata senza bando” e di seguito elencati: 
 

Ragione Sociale Sede P.IVA 

ENPA - Ente Nazionale 
Protezione Animali ODV 

VIA ATTILIO REGOLO, 27  
00192 – ROMA 

02125341004 

Aurora srl VIALE DELLE INDUSTRIE, 53/C  
45100 ROVIGO (RO) 

01441910294 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 
ATTESO che: 
 Responsabile unico del progetto RUP ai sensi dell’articolo 15 del Codice, è l’Ing. 

Tommaso Mandelli Istruttore Direttivo del Servizio Lavori Pubblici e Ecologia - tel. 039-
5915433 - e-mail: ecologia@comune.merate.lc.it.;  

 Responsabile per la fase di affidamento è Arch. Ramona Lazzaroni – Responsabile del 
Servizio Lavori Pubblici e Ecologia - tel. 039-5915634 - e-mail: 
llpp@comune.merate.lc.it. 

 L’appalto ha durata di 2(anni) dal 01.01.2025 al 31.12.2026. 
 Verifiche di legge: la stazione appaltante accederà, ai sensi dell’art. 99 del D.Lgs.  

36/2023 al FVOE 2.0: a tal fine, verrà chiesta autorizzazione all’accesso al concorrente, 
che dovrà autorizzare l’accesso della S.A. mediante l’apposita funzionalità a sistema. Il 
rifiuto dell’autorizzazione o la mancata autorizzazione in tempi compatibili con il celere 
svolgimento della procedura, non consente alla stazione appaltante di effettuare le 
verifiche di legge e pertanto non si potrà procedere all’aggiudicazione, con la 
conseguenza dell’esclusione dalla procedura di gara. 

 
CONSIDERATO che il CIG acquisito è: B4003F56C1; 

ATTESO CHE l’importo complessivo dell’appalto è stabilito quindi in €.161.000,00.= oltre 
IVA al 22,00% così suddiviso: 

- importo negoziabile – sul quale è possibile operare un ribasso - pari a €.158.000,00.= 
che è comprensivo del costo della manodopera quantificato in €.70.000,00.= che 
costituisce una componente dell’importo posto a base di gara, ribassabile. 

- Oneri per la sicurezza non ribassabili: €.3.000,00.=;  
 

DATO ATTO che nella determina a contrarre si stabiliva come criterio di aggiudicazione 
quello del MINOR PREZZO rispetto a quello posto a base di gara, ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 50 comma 4 del decreto legislativo 31.03.2023, n. 36 e dell’articolo 
108 del decreto legislativo 31.03.2023, n. 36 espresso come ribasso percentuale rispetto 
all’importo del servizio posto a base di gara, comprensivo del costo della manodopera, al netto 
degli oneri per la sicurezza. 
 

PRESO ATTO che entro il termine stabilito nella procedura negoziata ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. e) del D.lgs. n. 36/2023 effettuata tramite portale SINTEL sono 
pervenute n. 2 offerte di cui alla seguente graduatoria provvisoria: 

 
Ragione Sociale  Sede P.IVA % SCONTO 

ENPA - Ente Nazionale 
Protezione Animali ODV 

VIA ATTILIO REGOLO, 27 
00192 – ROMA 02125341004 25,00 % 

Aurora srl VIALE DELLE INDUSTRIE, 53/C  
45100 ROVIGO (RO) 01441910294 2,21 % 

 
CONSIDERATO che l’ENPA - Ente Nazionale Protezione Animali ODV ha dichiarato in sede 

di gara nel MOD3_ offerta economica e costo del personale costi della manodopera diversi da quelli 
stimati dalla Stazione Appaltante e conseguentemente l’offerta è stata sottoposta al procedimento di 
verifica dell’anomalia ai sensi dell’art. 110, D.Lgs.36/2023 (Parere MIT n. 2154/2023). 

 
CONSIDERATO che agli atti è depositata la comunicazione trasmessa attraverso la 

piattaforma SINTEL, da ENPA - Ente Nazionale Protezione Animali ODV, relativa a giustificazioni 
offerta, ritenuta congrua dalla Stazione appaltante scrivente. 
 

VISTO il Report della Procedura SERVIZIO DI GESTIONE DEL CANILE 
COMUNALE PER IL PERIODO 01.01.2025 – 31.12.2026 n. 192463977 effettuata da 
Comune di Merate, generato da SINTEL, con la proposta di aggiudicazione a favore dell’ 
ENPA - Ente Nazionale Protezione Animali ODV che, tra gli operatori economici invitati alla 
procedura negoziata, ha presentato la migliore offerta ed è risultata prima in graduatoria, a 

mailto:ecologia@comune.merate.lc.it
mailto:llpp@comune.merate.lc.it


fronte del ribasso offerto del 25,00%, sull’importo del servizio a base d’asta, al netto degli 
oneri per la sicurezza; 
 

VERIFICATO che agli atti sono depositati i documenti in corso di validità, acquisiti ai sensi 
dell’art. 99 del D.lgs. 36/2023, attraverso il FVOE 2.0 utili che confermano che in capo alla 
ditta aggiudicataria non sussistono le cause di esclusione di cui all’art. 94 e 95 del D. 
Lgs. 36/2023 e che la stessa è in possesso dei requisiti di ordine speciale, di cui 
all’articolo 100 del D.lgs. 36/2023. 

 
DATO ATTO che la soc. aggiudicataria, NON INTENDE AVVALERSI DEL SUBAPPALTO 

come dichiarato in sede di presentazione dell’offerta. 
 

RITENUTO quindi di procedere con l’aggiudicazione efficace ai sensi dell’articolo 17 
comma 5 del Decreto Legislativo 36/2023, del: “SERVIZIO DI GESTIONE DEL CANILE 
COMUNALE PER IL PERIODO 01.01.2025 – 31.12.2026” CIG: B4003F56C1 a favore 
dell’ ENPA - Ente Nazionale Protezione Animali ODV con sede in via Attilio Regolo 27, 00192 ROMA, 
P.IVA 02125341004, che tra gli operatori economici invitati alla procedura negoziata ha 
presentato la migliore offerta ed è risultata prima in graduatoria, a fronte del ribasso offerto 
del 25,00 %, sull’importo del servizio a base di gara, per il seguente importo di 
aggiudicazione: €. 121.500,00.= oltre IVA 22% comprensivo del costo della manodopera, 
dato da: 

 €. 118.500,00.= importo servizio, al netto dello sconto offerto del 25,00%, 
 €.     3.000,00.= oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, 

Per un totale comprensivo di IVA 22%pari a €.148.230,00.=. 
 

DATO ATTO che l’importo contrattuale è pari ad €.121.500,00.=, di cui 
€.118.500,00.= importo del servizio al netto del ribasso d’asta offerto del 25,00% 
comprensivo dei costi della manodopera, ed oltre €.3.000,00.= oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso, oltre IVA 22,00% per un totale di €. 148.230,00.= 
 

RITENUTO necessario quindi per l’esecuzione del “SERVIZIO DI GESTIONE DEL 
CANILE COMUNALE PER IL PERIODO 01.01.2025-31.12.2026- CIG: B4003F56C1 di 
rimodulare gli impegni di spesa prenotati con determinazione n. 172 /SLLPP per complessivi 
€.151.700,00.= pari al quadro economico del servizio, al netto dello sconto, da suddividere 
come segue: 
 €.       250,00.= cap. 8700 pren. imp. n. 29/2024-  Gestione Canile Comunale - 

Bilancio 2024 - a favore di ANAC. 
 €. 74.115,00.= Cap. 8700 pren. imp. n. 29/2025-  Gestione Canile Comunale - 

Bilancio 2025 - a favore di E.N.P.A. ENTE NAZIONALE PROTEZIONE ANIMALI ONLUS. 
 €. 74.115,00.= Cap. 8700 pren. imp. n. 29/2026- Gestione Canile Comunale - 

Bilancio 2026 - a favore di  E.N.P.A. ENTE NAZIONALE PROTEZIONE ANIMALI ONLUS; 
 €. 1.610,00.= Cap. 8700 pren. imp. n. 29-  Gestione Canile Comunale - Bilancio 

2025 – per incentivi funzioni tecniche.  
 €. 1.610,00.= Cap. 8700 pren. imp. n. 29  Gestione Canile Comunale - Bilancio 

2026 – per incentivi funzioni tecniche. 
 

DATO ATTO che, in relazione all’articolo 9 comma 1 lettera a punto 2 del Decreto Legge 
78/2009, si è accertato che il programma dei pagamenti conseguente al presente impegno di 
spesa è compatibile con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza 
pubblica, fatte sempre salve situazioni imprevedibili e modifiche legislative susseguenti. 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 
 
VISTO lo Statuto Comunale. 
 
VISTO il Bilancio pluriennale approvato. 
 



VISTO il vigente regolamento comunale dei contratti. 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 
Per quanto in premessa evidenziato e che qui si intende riportato: 

 
1) che per l’affidamento dei lavori in oggetto, con determinazione n. 172 del 21.11.2024 

è stato preso atto dell’esito dell’indagine di mercato, individuando gli operatori 
economici come definiti dall’art. 65 del D.Lgs. 36/2023 “Operatori economici”, invitati a 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.lgs. n. 36/2023 
“procedura negoziata senza bando”, operatori richiamati nelle premesse. 
 

2) che il CIG acquisito attraverso la funzionalità MIAP di SINTEL per la procedura negoziata 
è il medesimo dell’indagine di mercato: B4003F56C1. 

 
3) di approvare il Report della Procedura SERVIZIO DI GESTIONE DEL CANILE 

COMUNALE PER IL PERIODO 01.01.2025 – 31.12.2026 n. 192463977 effettuata 
da Comune di Merate, generato da SINTEL, con la proposta di aggiudicazione a favore 
dell’ ENPA - Ente Nazionale Protezione Animali ODV che, tra gli operatori economici 
invitati alla procedura negoziata, ha presentato la migliore offerta ed è risultata prima in 
graduatoria, a fronte del ribasso offerto del 25,00%, sull’importo del servizio a base 
d’asta, al netto degli oneri per la sicurezza. 

 
4) Di dare atto che agli atti sono depositati i documenti in corso di validità, acquisiti ai 

sensi dell’art. 99 del D.lgs. 36/2023, attraverso il FVOE 2.0 utili che confermano che in 
capo alla ditta aggiudicataria non sussistono le cause di esclusione di cui all’art. 94 e 95 
del D. Lgs. 36/2023 e che la stessa è in possesso dei requisiti di ordine speciale, di cui 
all’articolo 100 del D.lgs. 36/2023. 

 
5) di procedere con l’aggiudicazione efficace ai sensi dell’articolo 17 comma 5 del Decreto 

Legislativo 36/2023, del: “SERVIZIO DI GESTIONE DEL CANILE COMUNALE PER 
IL PERIODO 01.01.2025 – 31.12.2026” CIG: B4003F56C1 a favore dell’ ENPA - 
Ente Nazionale Protezione Animali ODV con sede in via Attilio Regolo 27, 00192 ROMA, 
P.IVA 02125341004, che tra gli operatori economici invitati alla procedura negoziata ha 
presentato la migliore offerta ed è risultata prima in graduatoria, a fronte del ribasso 
offerto del 25,00 %, sull’importo del servizio a base di gara, per il seguente importo di 
aggiudicazione: €. 121.500,00.= oltre IVA 22% comprensivo del costo della 
manodopera, dato da: 

 €. 118.500,00.= importo servizio, al netto dello sconto offerto del 25,00%, 
 €.     3.000,00.= oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, 

Per un totale comprensivo di IVA 10%pari a €.148.230,00.=. 
 

6) Di dare che l’importo contrattuale è pari ad €.121.500,00.=, di cui €.118.500,00.= 
importo del servizio al netto del ribasso d’asta offerto del 25,00% comprensivo dei costi 
della manodopera, ed oltre €.3.000,00.= oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, 
oltre IVA 22,00% per un totale di €. 148.230,00.= 
 

7) Di rimodulare in seguito all’affidamento del “SERVIZIO DI GESTIONE DEL CANILE 
COMUNALE PER IL PERIODO 01.01.2025-31.12.2026- CIG: B4003F56C1 gli 
impegni di spesa prenotati con determinazione n. 172 /SLLPP per complessivi 
€.151.700,00.= pari al quadro economico del servizio, al netto dello sconto, da 
suddividere come segue: 

 €.       250,00.= cap. 8700 pren. imp. n. 29/2024-  Gestione Canile Comunale - 
Bilancio 2024 - a favore di ANAC. 

 €. 74.115,00.= Cap. 8700 pren. imp. n. 29/2025-  Gestione Canile Comunale - 
Bilancio 2025 - a favore di E.N.P.A. ENTE NAZIONALE PROTEZIONE ANIMALI ONLUS. 



 €. 74.115,00.= Cap. 8700 pren. imp. n. 29/2026- Gestione Canile Comunale - 
Bilancio 2026 - a favore di  E.N.P.A. ENTE NAZIONALE PROTEZIONE ANIMALI ONLUS; 

 €. 1.610,00.= Cap. 8700 pren. imp. n. 29-  Gestione Canile Comunale - Bilancio 
2025 – per incentivi funzioni tecniche.  

 €. 1.610,00.= Cap. 8700 pren. imp. n. 29  Gestione Canile Comunale - Bilancio 
2026 – per incentivi funzioni tecniche. 

 
8) Di dare atto che:  

-Responsabile unico del progetto RUP ai sensi dell’articolo 15 del Codice, è l’Ing. 
Tommaso Mandelli Istruttore Direttivo del Servizio Lavori Pubblici e Ecologia - tel. 039-
5915433 - e-mail: ecologia@comune.merate.lc.it.;  
-Responsabile per la fase di affidamento è Arch. Ramona Lazzaroni – Responsabile del 
Servizio Lavori Pubblici e Ecologia - tel. 039-5915634 - e-mail: 
llpp@comune.merate.lc.it; 
 

9) di provvedere agli adempimenti di propria competenza in termini di trasparenza e 
pubblicità. 

 
 
 

 

Il Responsabile del Procedimento 
 

Dott. Arch. Ramona Lazzaroni 
 

firmato elettronicamente ai sensi del codice dell’amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 

Responsabile del Servizio LAVORI 
PUBBLICI E ECOLOGIA 

 

Dott. Arch. Ramona Lazzaroni 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice 
dell’amministrazione 

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 
 

mailto:ecologia@comune.merate.lc.it
mailto:llpp@comune.merate.lc.it

